¹ *Arbitrari nihil factum*, sup. *fuisse, vitio eorum*, que habiendo probado todos los medios de sentar la paz, juzgaba haber sido en vano por culpa de aquellos que quiso (Pompeyo) fuesen los medianeros. ² *Quòd... vererentur*, por recelarse no era ocasion de llevar sus encargos á Pompeyo. ³ *Compellere*, precisarle en gran parte, y corregir sus yerros. ⁴ *Coercendum*, para obligarle. ⁵ *Omnes relaturos, uni quietem Italiæ acceptam*, decia que todos le serian deudores á él solo de la paz de Italia, etc. ⁶ *Castigato*, reprehendido. ⁷ *Strictis... contusis*, machacadas, molidas. ⁸ *Frumenta enim*, pues ya habian consumido quanto habian sembrado dentro de las fortificaciones. ⁹ *Longo interjecto*, gastando mucho tiempo en la navegacion. ¹⁰ *Quòque*, y quanto ménos pastos tenian, tanto mas se veian obligados á aumentar los piensos de cebada, y de este modo ir manteniendo los caballos. ¹¹ *Herbæque desectæ*, y seccion toda la yerba...

deficiebant, corruptis¹ equis macie, conandum sibi aliquid² Pompeius de eruptione existimavit.

XIX. Erant apud Cæsarem ex equitum numero Allobroges³ duo fratres, Roscillus et Ægus, Abduicilli filii, qui principatum in civitate multis annis obtinuerat, singulari virtute homines: quorum operâ Cæsar omnibus Gallicis bellis optimâ fortissimâque⁴ erat usus. His domi⁵ ob has causas amplissimos magistratus mandaverat, atque eos extra ordinem⁶ in senatum legendos curaverat; agrosque in Galliâ ex hostibus captos, præmiaque rei pecuniariæ magna tribuerat, locupletesque ex egentibus effecerat. Hi propter virtutem, non solum apud Cæsarem in honore erant, sed etiam apud exercitum cari habebantur. Sed freti amicitia Cæsaris, et stultâ ac barbarâ arrogantia elati⁷, despiciebant suos, stipendiumque equitum fraudabant⁸, et prædam⁹ omnem domum avertabant. Quibus illi rebus permoti, universi Cæsarem adierunt, palamque de eorum injuriis sunt questi; et ad cetera addiderunt, falsum ab his equitum numerum¹⁰ deferri, quorum stipendium averterent. Cæsar, neque tempus illud animadversionis¹¹ esse existimans, et multa¹² virtuti eorum concedens, rem distulit¹³ totam; illos secretò castigavit, quòd quæstui equites haberent, monuitque, ut ex suâ amicitia¹⁴ omnia expectarent, et ex præteritis suis officiis reliqua sperarent. Magnam tamen hæc res illis offensionem et contemptionem ad omnes attulit¹⁵. Idque ita esse, cum ex aliorum objectationibus¹⁶, tum etiam

¹ *Corruptis*, quedando los caballos en los huesos. ² *Conandum sibi aliquid*, que debia intentar cómo hacer alguna salida.